
X     COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

�����������	�
�

��
� ����������

��������� Approvazione  delle  aliquote  dell’Imposta  Municipale

propria (IMU) da applicare per l’anno 2015

������ ����	
��
�
��
�
� ��� � 
����� ���
 ���� ����� ��� ������� ����� ���� ������� ��

��
���
������������������������������������������������

��

����� ��!� �������������������������������������� ��!� ������"� #��$��
�
�����
� ���
��

���%�
����������
�������������������

�"������
���������������������������

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

1) Bruno Alberto X 7) Iraci Sareri Salvatore  X

2) Liuzzo Antonina Tiziana X 8) Pedalina Salvatore X

3) Astone Grazia Pietra P.  
X

9) Capizzi Maria
X

4) Natalotto Luca 
X

10) Pedalina Antonino T.
X

5) Liuzzo Lina X 11) Monforte Filippo X

6) Scalisi Antonino X 12) Schepis Salvatore X

����
��
���&���

'�� ��� �����&���

(�����
�������

�����
������)���

- (������������������������������������*����
+����(�������
�

	����
��� ���
���, � ������
�" � �� � *����
+ ��� ���������� � ��� � -� ��
� � ���
� ���� ������
�����

....................................................................

/�(��
� �������%�
��
����������������

��%�0��
�����1��������2���
���



Sono presenti il Sindaco l’Assessore al Bilancio il  Responsabile del Servizio Finanziario e il 

Revisore dei Conti.

Il Presidente del Consiglio, dà lettura della proposta.

Il Consigliere Schepis chiede a quanto ammonta la riscossione IMU per l’anno 2014.

Risponde la Responsabile dell’ufficio Finanziario che il ricavato dell’IMU 2014 è pari a circa €. 

75.000,00.

�
Non essendovi più interventi, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta 

avente ad oggetto: “Approvazione delle aliquote dell’Imposta Municipale propria (IMU) da 

applicare per l’anno 2015”, ottenendo il seguente risultato:

Presenti  12   Votanti  12   Favorevoli  08 Astenuti  4    (Schepis  – Capizzi  –  Monforte e 

Pedalina A.) Contrari 0.

Il  Presidente del  Consiglio dichiara approvata la  proposta a  maggioranza di  voti  espressi  da 

dodici consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione;

Vista la Legge 08/06/1990 n. 142, recepita con L.R. 11/12/1991 n. 48;

Rilevata la propria competenza per l’adozione dell’atto ai sensi della L. n. 142/90, come recepita 

dalla L.R. n. 48/91;

Visto l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con 

L.R. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di  approvare  la  superiore  proposta  avente  ad  oggetto  “Approvazione  delle  aliquote 

dell’Imposta Municipale propria (IMU) da applicare per l’anno 2015”.



'� � !��0���" � ���!� � ��
������ � ��

��� � � � �����!������" � �� � ����� � � � ��� � 
�� � �--�

��
��������������
���������
��
�!����
�� �1�
���� ����������	�
�����%� ������������!�
��
 ��������

��	�
����������������3�4"�������!�������

�� ��

�� ������
���

'��(	1%'�1�51

2�
������

����0��
��6����

���'��%�
��
������������� ��'�������
�������������

�2�
����

��%�0��
�����1��������2���
�����������������������������������2�
����
������5�������������

'����

�� ��

�"�%�
��
��������������!��
��
����

���7�--� ��"

�������������

/� #�����������
������0��������"��������� ���������������

����
��������4��� ��0����33�"���88�

9:; � � 1� � �
�
� � ��00�� �
� � ���7��0� � ���
���� � ��/���� �  ������� � �� � 
����� � � ���������� � ����

�������!������*����� ��
������ ���� �
�!��<��
����"� ���"����	��4)��)�33�"����88=>

����������	�
����
��
��������������

5��0��������������������������������
����	�����

�����������������������������������������������������������������2�
������

��%�0��
�����1��������2���
������

'����

�� ��

�"�%�
��
�������������"�!��
��
����

���7�--� ��"

�������������

 #�����������
������0����������������� ���������������

����
�������4��� ��0����33�"����

88"���00�� �
��������0�����
�������/����� ���������4?������*����� ��
������ ���� �
�!������

�������������������������� �������!��
���������
������

����1���'@1�A5��1%1�A5'@��'��B'C	�C���..................

9:�;��� ��������
��������������00�� �������<��
����" ���������������	��4��� ��0����33�"���

88=

�

9��;����
����������������������� #D��� #����
���������
����
����� �
�!��<���
���"� �����

����������

�����
�������4��� ��0����33�"���88�=�

����������	�
����
��
��������������������������������������������������������������
����	����� �

...........................�

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale _______________________

Timbro Il Segretario Comunale

         ________________________________



                                           ��������	�
����
��
�����������������

�����
����	����	�����	���

���
����������������
	��	����������

���������Imposta Municipale Propria – IMU –

                  Determinazione aliquote e detrazioni – Anno 2015.

�����������������	�����	�����������
	��	����������

����� ���������!"�!#�$!� �����������

������������	�����
	������������������������������������������������	��
�������	����������


�%����%%���&'��%����(�� �����������������
�%����%%��
�'��%������)��(�&��
(��%���



RICHIAMATE

- la  deliberazione  Commissariale  n.  28  del  17/10/2012  ,  esecutiva  ,  con  la  quale  si  è 

provveduto ad approvare il Regolamento per la disciplina dell’imposta Municipale Propria – 

IMU – e a determinare le relative aliquote e detrazioni per l’anno 2012;

- la deliberazione Commissariale n. 05 del 13/03/2013, esecutiva, con la quale si è provveduto 

a determinare le aliquote e detrazioni per l’anno 2013 e cioè nei termini seguenti:

• ALIQUOTA DI BASE 0,76 PER CENTO 

• LIMITATAMENTE AGLI IMPIANTI  EOLICI E FOTOVOLTAICI (Cat. “ D1“) 1,06 PER 

CENTO;

• ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE  0,4 PER CENTO

DETRAZIONI

a) Per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e per le 

relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 

ovvero l’importo della detrazione definitivamente stabilita dallo Stato qualora dallo 

stesso  modificata,  rapportati  al  periodo  dell’anno  durante  il  quale  si  protrae  tale 

destinazione; se l’unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti 

passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per quale 

la destinazione medesima si verifica;

b) La detrazione prevista alla lettera a) è maggiorata di 50 euro per ciascun figlio di età 

non superiore a ventisei anni oppure dell’importo di maggiorazione definitivamente 

stabilito dallo Stato qualora modificato, purché dimorante abitualmente e residente 

anagraficamente  nell’unità  immobiliare  adibita  ad  abitazione  principale;  l’importo 

complessivo della maggiorazione, al netto della detrazione di base, non può superare 

l’importo  massimo  di  euro  400  oppure  l’importo  complessivo  di  maggiorazione 

definitivamente stabilito dallo Stato qualora modificato,  da intendersi,  pertanto,  in 

aggiunta alla detrazione di base;

RITENUTO di poter confermare anche per l’anno 2015 le aliquote e le detrazioni come sopra 

determinate dal Commissario Straordinario per l’anno 2013;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale di Contabilità

VISTO lo  Statuto Comunale,

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERI

1. Di confermare, per  l’anno 2015, le aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’Imposta 

Municipale  Propria  –  IMU  –  così  come  risultanti  dalla  deliberazione  Commissariale  n. 

5/2013 succitata:

• ALIQUOTA DI BASE 0,76 PER CENTO 

• LIMITATAMENTE AGLI IMPIANTI EOLICI E  FOTOVOLTAICI (Cat.“D1“)  1,06 PER 

CENTO

• ALIQUOTA  ABITAZIONE PRINCIPALE 0,4 PER CENTO



2. Di determinare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 

anno 2015: 

a) Per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e per le 

relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 

ovvero l’importo della detrazione definitivamente stabilita dallo Stato qualora dallo 

stesso modificata,  rapportati  al  periodo dell’anno durante il  quale si protrae tale 

destinazione;  se  l’unità  immobiliare  è  adibita  ad  abitazione  principale  da  più 

soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota 

per la quale la destinazione medesima si verifica;

b) La detrazione prevista alla lettera a) è maggiorata di 50 euro per ciascun figlio di 

età  non  superiore  a  ventisei  anni  oppure  dell’importo  di  maggiorazione 

definitivamente  stabilito  dallo  Stato  qualora  modificato,  purchè  dimorante 

abitualmente  e  residente  anagraficamente   nell’unità  immobiliare  adibita  ad 

abitazione  principale;  l’importo  complessivo  della  maggiorazione,  al  netto  della 

detrazione  di  base,  non  può  superare  l’importo  massimo  di  euro  400  oppure 

l’importo  complessivo  di  maggiorazione  definitivamente  stabilito  dallo  Stato 

qualora modificato, da intendersi, pertanto, in aggiunta alla detrazione di base;

3.  Di  inviare  la  presente  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle 

Finanze, entro il termine di legge;

Floresta li 27/07/2015

   IL Responsabile dell’Istruttoria      Il Proponente

     F.to    Rag. Antonina Casella                                                 F.to Dott. Sebastiano Marzullo 




���	�	��������	���*
	����	��	�

	&���%%�����%%�����+����'�&��,�&������-��������)����.����-�����/������)��,�&&0��%����,�&&����������

,���)'����11�/����2#��,������,�����&&��+��+��%���,��,�&�'���-������3��+����,�4

��������
����

�&����+��%(���,�&&���+����,��5�…………………,������)+(%�-�����,�&&���%������&&0��%�����%��6�7&��

��%�����%� � �� � ���%� � ��)+�%��-�6����,(� �,�& � ���%� �,�& �'�&����� �������%� �������-�� � 6+&(������&��

��,���%�6����&&��+��+��%��,��,�&�'���-������(���%�%��


&����%�/&8�99999999999999999����������������������������������������������	&����+����'�&��,�&������-���

.����-�����

������������������������������������������������������������������������������������999999999999999999999999999999

����������������,�&&0������/��))���/�&�%%��:�,�&&��&�������6�$6�11�/����2#����(���������)�,�.��3���,�

��%�7��-����/ ��(&&� �+��+��%��,� �,�&�'���-������3��+����,�� � � � ��%%�����%%� ���+��)���� � � ��7(��%��

+�����4

	&����+����'�&�

,�&�
����-��

����;(��%�����������&����7�&���%<�%���������+��)��+�����4


�����������

=====================================�����������

========================================��

=========================================

��%��$>�!>�$!� ������������������������������������������������������	����
���
��	�������

������������������������������������������������������������������
�%�������7����%����������&&��

	&�

���+����'�&�

,�&&0����

����%�'�&�

����;(��%�����������&����7�&���%<����%�'�&����+��)��+�����4


���������4�

=========================================

========================================���

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��%��$>�!>�$!� �����������������������������������������������������	����
���
��	��������

�����������������������������������������������������������������
�%��������7����%����������&&���


